
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Bando 
di ammissione alla Prova Pratica Valutativa per il conseguimento 

dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo 

anno 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Checklist 
 

 

 
 

 

  

 

                      

                        

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iscriviti alla prova di 
ammissione su Esse3 e paga il 
contributo di partecipazione 

I Sessione II Sessione 

Entro  il 12  giugno  2025 

Sostieni la prova di 
ammissione 

10 Luglio 2025  13 Novembre 2025 

Entro il 16 ottobre 2025 

Entro il 10 ottobre 2025 Entro  il  6  Giugno  2025    Fine TPV (tirocinio pratico 
valutativo) con giudizio di 
idoneità)  



 

 

 

 

      LA RETTRICE 

 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n.  1244 del 14 

maggio 2012, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, 

successivamente modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato 

nella G.U. – Serie Generale – n. 8 del 12 gennaio 2015;  

 

Visto il D.M. 13 gennaio1992, n. 240, Regolamento esami di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo; 

 

Visto il  D.P.R. 5 giugno 2001  n. 328, disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame 

di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché la 

disciplina dei relativi ordinamenti; 

 

Vista  la legge 11 gennaio 2018, n. 3 – Delega al Governo in materia di  sperimentazione   

clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni  sanitarie e 

per la dirigenza sanitaria del Ministero della Salute; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554 - Specifiche disposizioni transitorie per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo in attuazione dell’articolo 7, 

comma 2 della legge 8 novembre 2021, n.163; 

 

Visto  il D. M. 20 giugno 2022, n. 567- Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione  

all’esercizio della professione di psicologo in attuazione dell’articolo 7, comma 1,   

della legge 8 novembre 2021, n.163 (D.I. 567/2022); 

 

Ritenuto  che l’art. 1 del D.M. 567/2022 – debba intendersi destinato a quanti hanno 

conseguito la laurea magistrale LM51, specialistica 58/S e Vecchio ordinamento in 

Psicologia. 

DECRETA 

 

Art. 1 - Requisiti per l'ammissione alla Prova Pratica Valutativa  - D.I.567/2022 - 

 

Sono indette per l’anno 2025 n. 2 sessioni d’esame per la PPV (prova pratica valutativa). 

La prova della prima sessione avrà inizio: 

- il 10 luglio 2025 (e proseguirà secondo calendario stabilito dalla commissione giudicatrice e 

pubblicato all’indirizzo: https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo) 

- il 13 novembre 2025 per la seconda sessione (e proseguirà secondo calendario stabilito dalla 

commissione giudicatrice e pubblicato all’indirizzo: https://www.unime.it/didattica/post-

laurea/esami-di-stato/psicologo) 

Possono accedere alla Prova Pratica Valutativa (PPV) di abilitazione all'esercizio della professione 

di psicologo, coloro che sono in possesso della laurea magistrale in Psicologia LM 51 non abilitante 

o laurea specialistica in psicologia 58/S o Diploma di laurea in psicologia (V.O.) ovvero altro titolo 

di studio conseguito all’estero, riconosciuto idoneo ai sensi della normativa vigente, e che hanno 

https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo


 

 

svolto e superato con giudizio di idoneità il Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) di cui all’articolo 2, 

del D.I. 567/2022 entro: 

- il 6 giugno 2025 per la prima sessione - 

- il 10 ottobre 2025 per la seconda sessione. 

Tutti i candidati saranno ammessi alla prova d’esame con riserva; l’amministrazione provvederà 

successivamente ad escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di ammissione 

previsti dal presente bando. 

 

Art. 2 - Argomento e valutazione della PPV - 

 

La prova è unica e si svolgerà in presenza, i candidati dovranno presentarsi nell’aula e all’ora 

indicata, muniti di documento di riconoscimento. Durante le prove pratiche valutative è vietata ogni 

forma di registrazione o ripresa audio o fotografica. La prova consisterà in un esame orale e verterà 

sull’attività svolta durante il TPV (tirocinio pratico valutativo) e sui legami tra teorie/modelli e 

pratiche professionali, nonché su aspetti di legislazione e deontologia professionale. La sede 

d’esame sarà comunicata alla pagina web https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-

stato/psicologo. entro il mese di giugno 2025 (I sessione) entro il mese di ottobre 2025 (II 

sessione). Ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.I. 567/2022, la procedura di valutazione prevede un 

punteggio massimo conseguibile pari a 100 punti. L’abilitazione sarà conferita ai candidati che 

otterranno un punteggio non inferiore a 60/100. 

 

Art. 3 - Commissione giudicatrice della PPV - 

 

La commissione giudicatrice della PPV è composta da quattro membri. 

Due membri docenti universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con funzione di 

Presidente designati da questo Ateneo e due professionisti designati dall’Ordine professionale 

territorialmente competente. La Commissione Giudicatrice è nominata dal Rettore in accordo con 

l’Ordine Professionale competente territorialmente. 

 

Art. 4 - Modalità di iscrizione - 

 

Il candidato che intenda partecipare alla Prova Pratica Valutativa abilitante, di cui all’articolo 3 del 

prefato D.I. 567/2002, è tenuto a presentare la domanda di iscrizione esclusivamente attraverso la 

piattaforma ESSE3-raggiungibile al seguente indirizzo: https://unime.esse3.cineca.it. (alla 

piattaforma si accede tramite SPID). 

Nell’ambito della superiore procedura occorrerà autocertificare il possesso del titolo richiesto 

utilizzando il modello (Domanda/Autocertificazione Mod. 1 firmata), disponibile alla pagina 

https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo    

Il su citato Mod. 1 dovrà obbligatoriamente essere inserito durante la procedura d’iscrizione nella 

piattaforma di Esse3.  

Inoltre, dovranno essere allegati: 

- copia del documento di riconoscimento 

- copia della ricevuta del Conto corrente postale di avvenuto versamento della tassa erariale di 

ammissione agli Esami di Stato di € 49,58; 

La procedura per l’iscrizione sarà attiva: 

• dal 21 maggio 2025 per la prima sessione; 

• dal 24 settembre 2025per la seconda sessione. 

https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://unime.esse3.cineca.it/
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo


 

 

 

 L’iscrizione (comprensiva dei versamenti e degli allegati) dovrà essere effettuata entro e non oltre: 

• le ore 23:59 del   12 giugno 2025   per la prima sessione; 

• le ore 23:59 del   16 ottobre 2025   per la seconda sessione. 

Allo scadere di detto termine la procedura sarà disattivata. 

Non verranno accettate domande spedite o presentate a questa Amministrazione in forma diversa da 

quella su indicata né verranno accettate domande incomplete o prive degli allegati richiesti. Non 

verranno presi in considerazione documenti e/o dichiarazioni sostitutive che i candidati produrranno 

in difformità rispetto a quelli richiesti.  

Non potranno essere accettate domande presentate oltre la data di scadenza se non per gravi e 

giustificati motivi adeguatamente documentati. La domanda tardiva (inviata improrogabilmente a 

protocollo@unime.it entro il 5° giorno dalla scadenza del termine di iscrizione) sarà sottoposta al 

Direttore Generale che valuterà l’effettiva impossibilità del candidato a finalizzare la procedura di 

iscrizione entro i termini previsti.  

La compilazione del modulo di domanda assume valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione 

resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

In caso di dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR 

n. 445 del 28-12-2000, il candidato decadrà dal diritto alla partecipazione all’esame di stato e non 

gli verranno rimborsate le tasse e i contributi pagati.  

Non saranno fornite comunicazioni personali, scritte o telefoniche; tutti gli avvisi saranno pubblicati 

nella pagina web all’indirizzo https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo. 

La composizione della Commissione esaminatrice, il calendario d’esame, l’elenco di coloro che 

sono ammessi alla prova, le modalità dello svolgimento della prova, l’elenco dei candidati e delle 

candidate che hanno conseguito l’abilitazione e ogni avviso o comunicazione della Commissione 

viene reso noto con pubblicazione sul sito web, all’indirizzo https://www.unime.it/didattica/post-

laurea/esami-di-stato/psicologo . 

Nell’ottica di contemperare le esigenze di trasparenza e di tutela della privacy, i dati sopra citati 

saranno pubblicati tramite numero di prematricola (n. di iscrizione visibile nella propria pagina 

Esse3),  

La pubblicazione in rete ha valore di comunicazione ufficiale e pertanto i candidati e le candidate 

sono tenuti a prenderne visione. 

Tale pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale. 

In conformità alle disposizioni normative vigenti, l’elenco dei candidati che avranno superato gli 

esami di abilitazione professionale, secondo le modalità sopra indicate, sarà pubblicato sull’Albo 

Ufficiale dell’Università degli Studi di Messina. 

 

Art. 5 - Richiesta di adattamenti - 

I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, 

o con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla Legge 8 ottobre 2010, n. 

170, possono beneficiare, nello svolgimento della prova di esame, di appositi ausili o misure 

compensative. 

mailto:protocollo@unime.it
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo


 

 

I candidati residenti in paesi esteri, che intendano usufruire di adattamenti, devono presentare la 

certificazione attestante lo stato di invalidità, disabilità o DSA rilasciata nel paese di residenza, 

obbligatoriamente accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua inglese. 

Per usufruire delle misure cui hanno diritto, i candidati devono completare, contestualmente 

all'iscrizione al concorso di ammissione ed improrogabilmente entro la scadenza prevista dal 

presente bando per la presentazione delle domande, le apposite procedure “Richiesta ausili” e 

“Dichiarazione Disabilità/DSA", sulla piattaforma ESSE3 https://unime.esse3.cineca.it, inserendo la 

documentazione medica relativa alla tipologia di disabilità/invalidità/DSA dichiarata.  

I dettagli per la compilazione sono disponibili sulla pagina web dei “Servizi disabilità/DSA 

https://www.unime.it/didattica/servizi-e-agevolazioni/servizi-disabilita-e-dsa/richiesta-ausili Per 

ulteriori informazioni rivolgersi all'Unità Operativa Servizi Disabilità/DSA, e-

mail: servizi.dd@unime.it,  recapiti telefonici:090 6765066. 

  
 

Art. 6 - Tassa di ammissione e contributo di partecipazione - 
 

La partecipazione all’esame è subordinata al pagamento dei seguenti importi entro i termini di 

presentazione della domanda: 

• Tassa erariale di ammissione agli Esami di Stato di € 49,58 da versare sul conto 

corrente postale n. 205906 intestato a AGENZIA DELLE ENTRATE – Centro 

operativo di Pescara- TASSE SCOLASTICHE - REGIONE SICILIA – Causale: Tassa 

di ammissione esame di abilitazione. - Eseguito da: cognome e nome del candidato.  

Il pagamento deve essere effettuato ESCLUSIVAMENTE presso gli Uffici Postali utilizzando un 

bollettino prestampato o un qualsiasi bollettino postale, non verranno accettati pagamenti con 

modalità diverse da quella indicata, non sarà considerata valida (perché incompleta) la ricevuta 

rilasciata dalla banca o altro operatore; 

• € 300,00 (quale contributo di iscrizione) con le modalità previste dal sistema PagoPA 

utilizzando la procedura di “iscrizione on-line” collegandosi alla pagina 

https://unime.esse3.cineca.it/Home.do  sul sito dell’Università degli Studi di Messina.  

I suddetti versamenti non verranno rimborsati per nessuna ragione. 

I candidati assenti alla I sessione potranno utilizzare le tasse versate nella successiva sessione 

eseguendo le modalità e i tempi di iscrizione previsti. 

I candidati che risultino respinti o che decidano di ritirarsi saranno tenuti al versamento integrale 

delle tasse previste qualora intendano iscriversi a una successiva sessione d’esame. 

 

Art. 7 - Risultati finali - 
 

La Commissione, al termine della valutazione di ciascun candidato secondo l’ordine previsto dal 

calendario, attribuirà il relativo punteggio e provvederà a inserirlo nel portale ESSE3 entro i tempi 

che saranno comunicati dal Presidente nel corso di ciascuna prova o esame. Il candidato potrà 

visualizzare il proprio voto accedendo all’area riservata della propria pagina personale su ESSE3. 

Al termine delle operazioni di esame e valutazione di tutti i candidati, il Presidente della 

Commissione dichiarerà ufficialmente chiusa la sessione e procederà alla trasmissione degli atti 

all’articolazione competente, ai fini dell’emanazione del Decreto Rettorale di approvazione. 

Completato l’iter amministrativo sopra descritto, il candidato conseguirà l’abilitazione e potrà 

consultare l’esito finale (abilitato/non abilitato) accedendo alla propria area riservata sul portale 

ESSE3. L’avvenuta pubblicazione del risultato finale su ESSE3 sarà comunicata mediante avviso 

https://unime.esse3.cineca.it/
https://www.unime.it/didattica/servizi-e-agevolazioni/servizi-disabilita-e-dsa/richiesta-ausili
mailto:servizi.dd@unime.it
https://unime.esse3.cineca.it/Home.do


 

 

ufficiale sulla seguente pagina: https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo. 

Solo dopo tale pubblicazione il candidato abilitato potrà procedere con l’iscrizione all’Albo tramite 

autocertificazione. Il modulo è reperibile all’indirizzo https://www.unime.it/didattica/post-

laurea/esami-di-stato/psicologo Nella stessa pagina sarà pubblicato l’elenco degli abilitati (con 

l’indicazione del  n. di prematricola). 

Poiché non è possibile indicare con esattezza la data di pubblicazione degli esiti, si raccomanda ai 

candidati di consultare regolarmente la suddetta pagina web. A partire dalla data del provvedimento 

di approvazione degli atti, l’ufficio competente sarà autorizzato al rilascio dei certificati di 

abilitazione, potrà confermare l’avvenuta abilitazione ai pubblici uffici ed inizierà a decorrere il 

termine per la presentazione di eventuali impugnazioni, secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente. 

A coloro che hanno conseguito il titolo di accesso e/o hanno effettuato il TPV presso altri Atenei, 

non potrà essere consegnato alcun certificato di abilitazione se non sia prima pervenuta conferma, 

da parte della competente Università, dell’effettivo conseguimento del titolo autocertificato e dello 

svolgimento del TPV con giudizio di idoneità conseguito nei tempi dettati da questo bando. 

 

Art. 8 - Tassa di conseguimento titolo e rilascio di certificazioni e /o diploma 

 

L’articolo 190 del Testo unico approvato con R.D. 31 agosto 1933, n. 1592, prevede il pagamento 

di una tassa a carico di coloro che conseguono l’abilitazione all'esercizio professionale a favore 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio.  

La regione Sicilia con la L.R. 25 novembre 2002, n. 20, art. 29, per coloro che sono provvisti di 

titolo accademico conseguito in uno degli atenei avente sede in Sicilia, ha fissato l’importo della 

suddetta tassa in euro 52,00. Il pagamento della tassa deve essere dimostrato all’atto della richiesta 

del primo certificato o del titolo di abilitazione. 

Pertanto, ai fini del rilascio del diploma originale o di certificazioni di abilitazione occorre 

presentare all’U. Op. esami di stato (esamidistato@unime.it) le ricevute di pagamento della tassa di 

abilitazione professionale essere versata a favore dell’Ente per il diritto allo studio della Regione in 

cui è stata conseguita la laurea, secondo le indicazioni fornite in una breve guida disponibile sul sito 

istituzionale di Ateneo (“Adempimenti dopo l’abilitazione-richiesta certificati” 
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo  nella relativa professione vedi 

“Naviga la sezione”). Nelle more che il Ministero dell’Università e della Ricerca renda disponibili i 

diplomi di abilitazione, che di norma accade dopo qualche anno, sarà rilasciato, su richiesta il 

certificato sostitutivo. Nella pagina web https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato-0  

verrà data comunicazione relativa alla disponibilità dei Diplomi. 

Art. 9 - Responsabile del procedimento- 

 

Ai sensi dell’art. 4 della Legge 241 del 7.8.1990 è nominato Responsabile del procedimento 

amministrativo il Dott. Angelo Pappa Responsabile dell’U. Op. esami di Stato. 

 

Art. 10 -Trattamento dei dati personali- 

 

Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità conformi al Regolamento 

Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016. La relativa informativa, consultabile in fase di 

presentazione della domanda, è disponibile nella sezione privacy di Ateneo raggiungibile al link 

http://www.unime.it/it/ateneo/privacy.  

 

https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
mailto:esamidistato@unime.it
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato/psicologo
https://www.unime.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato-0
http://www.unime.it/it/ateneo/privacy


 

 

Art. 11 - Norme di rinvio e pubblicazione- 

 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alle disposizioni vigenti in materia. 

Si dispone la pubblicazione del presente bando sull’Albo online ufficiale dell’Ateneo.  

 

LA RETTRICE 

Prof. ssa Giovanna Spatari 

(firmato digitalmente) 

 

 

 
R.p.a. Dott. Angelo Pappa 

 


		2025-05-07T09:48:54+0000
	PIETRO NUCCIO


		2025-05-09T12:49:09+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




